CC   «  vel villam Poilley  » biffé après «  Passiley  ».    |  CD   «  villam hiral  » biffé après 
«  Islel  ».    |  CE  « pro  » biffé après «  archangelo  ».    |  CF  « perdh  » biffé après «  vil-
lam ».   | CG  « [Illisible] [Illisible] remit il y a ainssy [Illisible]chambre » biffé après « incen-
dium ».   | CH  Un <m> final in « inventam » a été biffé dans le manuscrit.   | CI  Un <m> 
final in « fortunam » a été biffé dans le manuscrit.   | CJ  « -cus » biffé et remplacé par « -cas » 
dans l’interligne.   | CK  « -us » biffé et remplacé par « -as » dans l’interligne.  | CL  « capte » 
biffé et remplacé par « captas » dans l’interligne.  | CM  « episcopus » ajouté dans l’interligne. 

Et villam Passilleyαδ CC et villam IslelCD quas permisit domino suo dare atque offerre 
sicut vellet voluit dare summo archangeloCE Michaeli pro Deo et pro vita aeterna 
animae suae praedictorumque animabus et villam Perduhtet masuram unam positam 
inter villam Amois et villamCF Perduht quam Rorges Gorseliniαε filius nepos fratris 
Hugonis Cinomanis similiter tenebat enpheuαζ, sicut praedictus vir, et sic date sunt 
hae ville sancto Michaeli a supradicto domino cum territorio de ipsis villis et si aliquis 
de his habitantibus infra istas villas homicidium fecerit aut effusionem sanguinis aut 
latrocinium aut praeterierit hostem aut equitatum ; sit bannumαη principis Michaelis 
et monachorum suorum, sed si aliquis de foris homicidium fecerit super habitantes 
aut ipsi super alios, sit comitis bannum, aut raptum aut incendiuCG  aut# inventamCH 
fortunamCI, aut silvaticasCJ bestiasCK captasCL, aut sit celatum sit comitis bannum et 
de servicio Redonis civitatis erunt taillamαθ auxilium, reservata reddent et insuper 
ipsa lege et ipso servicioαι quo serviunt Redonenses habitatores, tali ratione servient 
hii qui in his villis habitaverint, excepto quod nominatim hic legitur. Hoc factum 
fuit in monasterio Sancti Sansonis Doli in die festivitatis ejus et in probatione hujus 
cartule Mainardus praepositus et Heroardus decanus fuerunt legatores hujus facti 
apud praedictum comitem, missi a Mainardo abbate etακ ceteris monachis, et hec 
ratio firmata  ||f. [21r] fuit sedente comite in una cripta Sancti Sansonis Doli V kalendas 
augusti luna II, annisαλ ab incarnatione Domini DCCCC L XXXX. Hec cartula scripta 
fuit in Redonica urbe in vigilia sancti Laurentii die sabatiαμ, die tricesima a festivitate 
predicti Sansonisαμ, coram multis testibus qui viderunt et audieruntαν †Signum Conani 
† Signum Gosfredi Conani filii. Main archiepiscopus testis | Auriscantiusαξ episcopus 
†| Constantinus episcopusαο | Oratius episcopus Cornugaliæαπ testis | Batulaxsius+ 
episcopus testis | Drechcandiusαρ episcopus testisασ | Deorbaldusατ episcopus Redonensis 
testis | Ugo testis episcopus Nannetentisαυ | Redaldus episcopus testisαφ Hi novem epis-
copi Jubenteαχ Conamoαψ illorum omnoαω testes sunt hujus cartulæ. Atqueβα Rogerius 

 Il semble qu’il faudroit dire 
Innenta fortuma et, suilvatica 
bestiae captae.

L’eglise de Dol pour lors estoit 
encore monastere l’an 990. 

De verbo ad verbum.

L’an 990

+ Berularsius episcopusCM testis.
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[ah].  Keats-Rohan (éd.) 2006, 123, no 40.  [ai].  Copie d’après une « copie sur parchemin, fin du XIe siècle ».

ββ  adnotati Keats-Rohan.   |  βγ  michi Keats-Rohan.   |  βδ  participationem Keats-Ro-
han.   |  βε   nec non  : necnon Keats-Rohan.   |  βζ   Deo Keats-Rohan.   |  βη   michae-
lis archangeli  : archangeli Michaelis Keats-Rohan.   |  βθ   nec non  : necnon Keats-Ro-
han.  | βι  hujus rei : hi re Keats-Rohan.

CN  Le premier <c> de « aecclesiam » est ajouté dans l’interligne.  | CO  « judem » biffé après 
« confodiri ».   | CP  « luz » biffé avant « lugebit ».  | CQ  « ep̄ in signum ejus » biffé après 
« III ».   | CR  « ego signum ejus » biffé après « castro ».   | CS  « signum ejus » ajouté dans 
l’interligne. 

laicus testis Brientius laicus testis Adam laicus testis Clemens laicus testis Arturus 
abbas Sancti-Salvatoris testis Arluinus abbas testis et Salomon abbas etiam testis.

Carta de ecclesiis de Villamois et de Poillei ad presentationem 
monasterii sancti Michaelis praetinentibus.

Sources du chapitre : Original perdu ?
Passages parallèles : Avranches BM, 210, ff. 62v-63v[ah] ; Paris BNF, Latin 5430A, p. 170-171 ; Paris, 
Académie des Inscriptions et des Belles Lettres, carton 40[ai] ; Lobineau 1707b, 95-96.
Passages parallèles dans notre corpus : Caen BM, Mancel 195, f. [27v], p. 38 (ch. 9 § 5) ; Paris BNF, 
Français 18950, f. [21r-v], p. 39-40 (ch. 4, 7, 5, 3) ; Paris BNF, Latin 13818, ø.

In nomine Jesu Christi. Ego Mainus Redonensis episcopus, in meo pontificatu concessi 
cum consensu cleri mei duas aeclesias cum parrochiis suis monachis sancti archangeli 
Michaelis, scilicet aecclesiamCN de Villamois et aecclesiam de Poillei, ita ut eas jure 
hereditario absque alicujus contradictione in perpetuum possideant, sicuti actenus 
eas mater aecclesia episcopatus Sancti Petri Redonensis civitatis possedit. Hanc 
conventionem quidam monachus nomine Hernaldus, sed et supra dicti monachi 
a me redemerunt pretio xx solidorum Cenomannensium, atque unius equi badii 
bene ambulatorii, coram testibus videntibus et audientibus, qui subter scripto dili-
genter advocatiββ sunt. Pro qua re, tam mihiβγ quam omnibus canonicis sancti Petri 
sed et cunctis praedecessoribus meis atque subsequentibus episcopis, largiti sunt 
participationeβδ benefactorum suorum ; atque socios asciuerunt in orationibus et 
elemosinis, nec nonβε in omnibus bonis actionibus in sempiternum Amen. Si quis autem 
hanc conventionem irritam fecerit, a Dominoβζ se dampnandum noverit, et nostro 
mucrone taliter se jugulari atque confodiriCO  lugebitCP. Ex auctoritate omnipotentis 
Dei patris, et filii, et spiritus sancti, et sanctae Mariae perpetue virginis, sancti quoque 
Michaelis archangeliβη, nec nonβθ et sancti Petri apostolorum principis, sed et omnium 
sanctorum Dei ; interdicimus ne quisquam hoc testamentum faciat irritum. Quod si 
fecerit, perpetuo sit maledictus atque insolubiliter excomunicatus. Amen. Amen. Fiat. 
Fiat. Actum hoc anno dominicae incarnatione M L Indictione III° CQ hujus reiβι gestae ; 
testes affuerunt Mainus de castroCR Felicense signum ejusCS †  ||f. [21v] Adelaidis uxor 

L’an 1050 
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15.  Il s’agit d’un dénommé Raoul, « Radulfo archidiacono » (Delisle (éd.) 1873, 271-272, no XII). 

[aj].  Une charte de confirmation d’Étienne, datée du 30 sep-
tembre 1164, dont l’original était autrefois conservé à Avranches 
a été éditée par Léopold Delisle (Delisle (éd.) 1873, 271-272, no 

XII) ; l’original est aujourd’hui perdu mais une copie manuscrite 
subsiste dans Paris BNF, Latin 5430A, p. 51 et 171. On trouve, 
entre autres biens la donation de l’église de Villamée.

βκ   Iuthalis Keats-Rohan.   |  βλ   signum ejus Hugo  : Hugo signum eius Keats-Ro-
han.  | βμ  signum — Roberti  : filius Roberti signum eius Keats-Rohan.  | βμ  Marcilei 
Keats-Rohan.  | βν  uinculis Keats-Rohan.  | βξ  vitrei Keats-Rohan.  | βο  Guillelmus 
Keats-Rohan.   | βπ  albergie Keats-Rohan.

CT  «  signum ejus » ajouté dans l’interligne.   | CU  « signum ejus » ajouté dans l’inter-
ligne.   | CV  « signum ejus » ajouté dans l’interligne.   | CW  « Signum ejus » ajouté dans 
l’interligne.   | CX  « signum ejus » ajouté dans l’interligne.   | CY  « signum ejus » ajouté 
dans l’interligne.   | CZ  « signum ejus » ajouté dans l’interligne.   | DA  « signum ejus » ajouté 
dans l’interligne.   | DB  « signum ejus » ajouté dans l’interligne.   | DC  « signum ejus » ajou-
té dans l’interligne.   | DD  « signum ejus » ajouté dans l’interligne.   | DE  « signum ejus » 
ajouté dans l’interligne.   | DF  « signum ejus » ajouté dans l’interligne.   | DG  « signum 
ejus » ajouté dans l’interligne.   | DH  « signum ejus » ajouté dans l’interligne.   | DI  « l’ab-
bé » biffé après « de ».   | DJ  « Il ne se trouva point que » biffé avant « il ».  | DK  « la 
juridiction ; il ne jouist presque » biffé après « particulierement ». 

ejus signum ejusCT ; Luthalisβκ signum ejusCU puer filius eorum qui vagiens adductus 
inter amplexus matris, ab Hernaldo monacho duodecim denariis pacificatus quivit. 
Hugo signum ejusCV filius ipsius Adelaidis. Item Signum ejusCW Hugoβλ frater Gausfredi 
qui erat in boiis. Rotscelinus signum ejusCX filius Robertiβμ de Marcilleyβμ, qui erat in 
runculisβν. Robertus signum ejusCY de Vitreyβξ Herbertus signum ejusCZ filius Ansgerii 
† Raganarius signum ejusDA. Item alii. Ansgerius signum ejusDB vicarius Vuillelmiβο fra-
ter signum ejusDC ejus. Yvo signum ejusDD bastardus. Hamelinus signum ejusDE de 
Castelario. Herveus signum ejusDF filius Albergioβπ Berengerius signum ejusDG filius 
Johannis. Hermengotus signum ejusDH filius Duiseth.